## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1670**

Concl. XV. Non commutatur satisfactio sacramentalis propriâ auctoritate, etiam in meliorem. Ob causam mutari potest ab eodem, vel altero Confessario, saltem si peccata reperantur fortè etiam absque ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73393)

327.  
Surtius ci-  
tat. D. Tho.  
Bona Du-  
rand. So-  
tum. Gab.  
& Alentem  
pro lentem-  
tia Palada-  
ni.

Pro fine, Nota, Soarium disp. 38. sect. 9. n. 3. citare D. Thom. Bona. Durand. Sotum, Gabrielem & Alensem, quasi apertè docuissent satisfactionem per alium factam, sufficere non tantum ad implendum præceptum Confessoris, sed etiam ad satisfaciendum ex opere operato pro illo, pro quo fit. Unius Seraphici Doctoris verba exscribo: *Dicendum, inquit, quod pena satisfactoria habet in se dupli- cem rationem sive veritatem. Pena enim talis propter duo est maxime, & propter medicamentum contra sequelas peccati, & in pretium ad solvendum ream peccati. Si ergo loquamur de ista pena, secundum quod est purgatoria sive medicinalis, cum morbus non recipiat medicinam ex pena aliena, sed propria: unde non extinguitur concupiscentia in me, si tu ieiunas pro me, quantum ad hanc rationem pena satisfactoria nec potest, nec debet commutari in aliam personam. Posset tamen commutari in penam internam, quia gemitus cordis plus frequenter medetur, ut reparat animam, quam diuturnitas penae exterioris. Si autem loquamur de pena, secundum quod habet rationem pretii, hoc modo est concedendum, quod potest commutari, quia potest unus pro alio solvere penam. Sed haec commutatio debet fieri auctoritate Sacerdotis. Ita Bona. 4. dist. 20. qu. 1.*

Quæ verba, an apertè doceant istam sententiam, iudicet Lector. Mihi aperta sunt verba Trident. sess. 14. c. 8. *Habeant autem præ oculis (Sacerdotes) ut satisfactio quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiam & infirmitatis medicamentum, sed etiam &c.* Ergo satisfactio sacramentalis debet esse ad novæ vitæ custodiam & infirmitatis medicamentum: sed, secundum Doct. Seraphicum, pena medicinalis, nec potest, nec debet commutari in aliam personam, ergo &c.

328.  
Substitutio  
alterius per-  
sonæ debet  
fieri aucto-  
ritate Sa-  
cerdotis.

Saltem hoc habemus ex Doct. Seraphico, quod commutatio penæ in aliam personam debet fieri auctoritate Sacerdotis. Contrariam propositionem, videlicet: *Penitentiam propriam auctoritate substituere sibi alium potest, qui loco ipsius penitentiam adimpleat, ad minus tamquam scandalosam prohibuit ac damnavit Alex. VII. an. 1666. die 24. Sept.*

Si autem à me quaeritur; an etiam commutatio penæ, in aliam penam, debeat fieri auctoritate Sacerdotis? *Respondeo & Dico decimo quinto.*

CONCLUSIO XV.

Non commutatur satisfactio sacramentalis propriam auctoritate, etiam in meliorem. Ob causam mutari potest ab eodem, vel altero Confessario, saltem si peccata repetantur; fortè etiam absque repetitione.

Oppositum primæ partis docet Portel verb. *Penitentia Sacramentalis* n. 6. Potest inquit, penitens auctoritate propria commutare penitentiam sibi impositam in aliud opus, cognitum evidenter melius, Probatur à simili nam Omnes dicunt, posse quemlibet suum votum commutare auctoritate propria in opus evidenter melius, ut qui vovit dicere tertiam partem. Rosarii, poterit commutare in unum diem jejunii. Est autem eadem ratio in præcepto, orto ex voto, & ex mandato Confessoris. Ita probabiliter Portel, inquit Diana, part. 2. tract. 1. Miscell. resol. 53. circa finem, licet Aliqui, etiam magis probabiliter, contrarium asserant.

Melius dixisset: *Licet Alii committere &c.* nam præter hunc Auctorem, nullum alium citat isto loco. Dico; *Isto loco*, quia part. 3. tract. 4. resol. 53; adhuc unum citat, videlicet Villalobos in Sum. tom. 1. tract. 9. dist. 79. n. 1. ubi sic asserit: *Ipsè penitens potest commutare penitentiam in aliam meliorem, quæ sit cognita melior in ratione satisfactionis, & in ratione medicinæ. Et non obstat dicere, quod Confessor mandat facere illam penitentiam, quia mandat facere in ordine ad utilitatem spiritualem. Et si ille diceret, quod vellet commutare in aliud opus, quod fuerit cognitum melius in ratione satisfactionis & medicinæ, est res multum plana, quod debeat Confessor tenere pro bono; & ita potest commutare penitens per Epykiam. Hæc ille.*

Deinde Diana part. 9. tract. 9. resol. 53. Lector & Cælestinum. pro eadem sententia citat Leandrum tom. 1. tract. 5. disp. 9. q. 102. & Cælestinum.

Sed propter hos quatuor Auctores non est recedendum à communi sententia Sanchez Sum. lib. 4. c. 11. n. 36. Reginal. in Praxi tom. 1. l. 7. c. 8. n. 85. Coninck disp. 10. n. 13. Sancii select. disp. 14. n. 22. Lug. disp. 25. n. 96. Arriag. disp. 48. n. 20. Di. cast. disp. 14. n. 134. Henriquez l. 5. c. 20. n. 5. Tamb. Opusc. 1. de Confess. l. 4. c. 3. p. 1. n. 25. Turr. in select. p. 2. disp. 31. dub. 62. Herincx supra n. 28. & Aliorum, sed proinde merito Dia. supra, quamvis sententiam

Probatur  
argumento  
precepto-  
rum Eccle-  
siae.

331  
Respondetur  
ad ra-  
tionem in  
votarium

332  
Fieri potest  
ut propter  
opus melius  
hic & nunc  
penitens  
excusetur  
pro aliquo  
tempore ab  
impletione  
penitentia

333  
Conceditur  
autem  
à Confessario  
illud  
satisfactio  
tenetur  
satisfactio  
cum p  
comm  
sed pu  
aliquo

Sect. 13. De Satisfactione sacramentali. Concl. 15. 967

tentiam Portel vocet probabilem, nostram tamen existimet probabiliorem.

Probat argumentum præceptorum Ecclesie.

Quæ præcipiè probatur argumento præceptorum Ecclesie, puta audiendi Missam, jejunandi &c. quæ à subditis nequeunt commutari in evidentem melius; ergo neque præceptum Confessarii: tanta quippe est potestas Confessarii, præcipiendi certam poenitentiam poenitenti in Sacramento Poenitentia, quanta est potestas Ecclesie, præcipiendi fidelibus hæc vel illa opera bona extra Sacramentum Poenitentia. Si Ergo fideles non possunt illa opera bona, sibi præcepta ab Ecclesia, commutare in alia opera evidentem meliora, neque poenitens poterit poenitentiam, sibi præceptam à Confessario, commutare in evidentem meliorem, multò minus in æqualem.

331. Respondetur ad rationem in votariis.

Nec obstat ratio Villalobos; putà, quia Confessarius præcipit hanc vel illam poenitentiam in spiritualem utilitatem poenitentis; ergo censetur velle opus, quòd utilius est. Nam etiam Ecclesia præcipit jejunium, præcipit auditionem Missæ in spiritualem utilitatem fidelium, & tamen non ideo censetur velle omne opus, quòd utilius est, quando simul potest poni opus præceptum.

Quod addo; quia si uno & eodem tempore ponenda sint, & simul poni non possint, sæpè excusatur subditus à ponendo opere præcepto, propter majorem utilitatem aut necessitatem alterius operis; v. g. non potest audire Sacrum, & simul intendere Confessionibus audiendis fidelium, aut simul assistere infirmo agonizanti, potest fieri, ut propter hæc opera adimplenda majoris utilitatis, & quodammodo necessitatis, excusetur ab opere præcepto, id est, ab auditione Missæ diebus Dominicis vel Festivis. Similiter qui debet studere pro Concionibus habendis, debet concionari, debet audire Confessiones fidelium, & non potest simul commodè jejunare, aut legere Horas Canonicas; potest fieri, ut excusetur à jejuniò præcepto, aut lectione Horarum Canonicarum.

332. Fieri potest, ut propter opus melius hic & nunc poenitens excusetur pro illo tempore ab implerione poenitentia.

Pari igitur ratione fieri posset, ut propter opus melius, hic & nunc faciendum, poenitens excusaretur pro illo tempore ab implerione poenitentia; ergo tali casu istud opus melius erit Poenitentia sacramentalis, Negatur Conseq. quia Poenitentia sacramentalis est opus impositum, seu præceptum à Confessario, conitatur autem, istud opus melius non esse præceptum à Confessario; alioquin qui tali casu omitteret illud opus, peccaret contra præceptum Confessarii, quòd est manifestè fallum: immò tenetur opus, aliàs expressè impositum à Confessario, alio tempore implere, nisi obligatio cum priori tempore expirasset. Ergo hic nulla commutatio intercedit unius operis in aliud, sed pura excusatio, vel pro semper, vel pro aliquo tempore; ab opere alioquin præ-

cepto, propter aliud opus impossibile.

De hoc autem casu hic non quaritur, sed an poenitens pro libitu suo ex hoc præcisè, quòd unum opus sit melius altero, possit relinquere opus expressè impositum; minus conducens ad spirituale ejus bonum, & minus satisfactorium pro poenis temporalibus, & assumere aliud opus magis utile, & magis satisfactorium; benignè præsumens de voluntate Confessarii.

Ad hanc quaestionem, communis sensus fidelium ac Doctorem, & communis praxis poenitentium, Respondet negativè; quia melior est obedientia, quàm victima; ut ostendi Concl. præc. & patet ex præceptis Ecclesie, quorum materiam non licet mutare, estò evidentem constaret; materiam non præceptam magis conducere ad finem à Legislatore intentum; v. g. ad cultum divinum, & maceracionem carnis &c.

333. Materiam præcepti Ecclesie non licet mutare in meliorem.

Nam in puncto obedientia, ut bene advertit Arriaga supra n. 21. non tam confidatur rei præceptæ bonitas (licet etiam hæc debeat supponi) quàm quòd subditus permittat se regi voluntate Superioris, & suam voluntatem subiciat alienæ: in quo puncto solet esse maxima difficultas, & consequenter etiam magnum meritum; attenditur etiam ad hoc, ut vitetur periculum erroris, quòd solet esse, quando homo, postposito Superioris mandato, sequitur suum judicium, exemplo Saulis, quo Concl. præc. usus fui. Cùm ergo hæc obligatio poenitentia oriatur ex præcepto Confessarii, cui in eo puncto est subiectus ille, qui confitetur, necesse est, ut non sit in hujus potestate, eam materiam, impositam pro satisfactione, in aliam commutare.

Probat.

Urget aliquis ex Villalobos supra: Si poenitens diceret Confessario, se velle commutare materiam impositam, v. g. tria Pater noster, & Ave Maria, in unum Rosarium, vel in jejunium &c. debet tenere pro bono; ergo infcio Confessario per Epykiam potest facere talem commutationem.

334. Obiectio ex Villalobos.

Respondeo Neg. Antec. posset quidem tenere pro bono; & sæpius teneret; quia omittit imponere majores poenitentias, eò quòd timeat detractionem poenitentis, & periculum non adimplerionis, qui timor tunc cessat: interim quòd semper debeat tenere pro bono, non puto, quia sufficit quòd imponat poenitentiam salutarem & convenientem pro qualitate criminum, & poenitentium facultate, de qua convenientia ipsius est judicare, non poenitentis, neque tenetur imponere maxime salutarem, cùm moraliter sit impossibile eam dignoscere.

Solvitur.

Unde quamvis poenitens se ostenderet paratissimum, ad quacumque opera pœnalia etiam gravissima adimplenda, equidem Confessarii

se illius

entia. SIO XV. tur satisfactio la- propria auctorita- meliorem. Ob- rari potest ab co- ero Confessario, cata repetantur; que repetitione. partis docet Portel sacramentalis n. 6. Potest. oritate propria commu- npositam in aliud opus- lus, Probat. à similia- posse quemlibet suum- oritate propria in opus- ui vovit dicere tertiam- it commutare in unum- eadem ratio in præ- ex mandato Confesso- riel, inquit Diana, D. ell. resol. 53. circa fi- am magis probabilitet. Alii communiter & auctorem, nullum alium- islo loco, quia part. 3. c unum citat, videlicet. tom. 1. tract. 9. afferit: Ipse poenitens- tentiam in aliam me- melior in ratione sa- one medicina. Et non- poffessor mandat facere- ia mandat facere in ot- tualem. Et si ille di- mutare in aliud opus, melius in ratione satis- est res multum plana, tenere pro bono; & nentens per Epykiam. tract. 9. resol. 53. tenet. Leandrum tom. 1. & Cælestinum. tuor Auctores non est- ni sententia Sanchez- 6. Reginal. in Praxi- Coninck disp. 10. sp. 14. n. 22. Lug. disp. 48. n. 20. Di- Henriquez l. 5. c. 26. de Confess. l. 4. c. 3. lect. p. 2. disp. 31. n. 28. & Aliorum- supra, quamvis sen- tentiam

fessarii est, pro sua prudentia hoc vel illud opus magis aut minus pœnale imponere: minori itaque imposto, non est pœnitentis, contra expressam voluntatem Confessarii, majus assumere; esto etiam Confessarius deesset officio suo, & majus debuisset imponere, cum sicut nemo potest seipsum absolvere à peccatis, tametsi Confessarius injustè neget Absolutionem, ita etiam nemo sibi ipsi possit imponere satisfactionem sacramentalem remissivam pœnarum ex opere operato, estò Confessarius injustè nollet imponere ullam satisfactionem, vel saltem condignam.

335. An possit presumi voluntas Confessarii, quando non imposuit condignam pœnitentiam?

Videtur quod non

Planè, inquis, sic est; sed de hoc casu non quaeritur, cum tunc non possit presumi voluntas Confessarii circa meliorem materiam. Aliud est, quando pœnitens in ipsa Confessione non aperuit suam voluntatem Confessario; & ideo Confessarius, metuens periculum, non imposuit pœnitentiam à parte rei condignam, cur enim tunc non licet presumere voluntatem Confessarii circa meliorem materiam?

Respondet; possum quidem presumere; quòd si in ipsa Confessione bonam meam voluntatem aperuissem, imposuisset majorem pœnitentiam ( qua est voluntas presumptà tantum de futuro, & ideo minimè sufficit ad imponendum præceptum, ut Omnes admittunt ) sed nullum est sufficiens fundamentum presumendi, quod semel expressè impositam pœnitentiam velit in aliam commutari; immò potius fundamentum, contrarium presumendi; utputà, quia pœnitens non est bonus iudex in propria causa; ita ut meritò possit timeri error in iudicio, quo iudicat hoc vel illud esse melius omnibus consideratis. Nunquam autem errat pœnitens, conformando se voluntati expressæ Confessarii, estò alioquin ipse Confessarius errasset.

Deinde ostendi non potest ullum Sacramentum, quod conficiatur aliquando per solam præsumptam voluntatem ministri, absque eo quòd aliquando præcesserit actualis voluntas. Et quamvis satisfactio non sit Sacramentum, aut pars essentialis Sacramenti, sed sola integralis, equidem nulla apparet efficax ratio eam excipiendi ab illo ordinario modo administrandi partes essentielles Sacramentorum.

336. Respondetur ad rationem Portel, nem Portel,

Disparitas inter votum & satisfactioem.

Ex his facillimè respondetur ad rationem Portel; putà, votum potest commutari propria auctoritate in evidenter melius; ergo etiam Pœnitentia sacramentalis. Respondetur, inquam, Neg. Conseq. Disparitas plana est; quia obligatio voti inducitur ab ipso vovente, obligatio satisfactionis à Confessario, non à pœnitente. Ergo licet vovens possit commutare rem, à se promissam, in meliorem; non ideo pœnitens pœnitentiam, impositam à Confessario: nam per quas causas nascitur aliqua res, per easdem etiam dissolvitur aut mutatur; sicut ergo per voluntatem pœnitentis

non nascitur obligatio pœnitentia, ita neque per eam dissolvitur aut mutatur; sed per solam voluntatem Confessarii, eodem modo, sicut in præcepto Ecclesiæ. Quia autem obligatio voti nascitur primario per voluntatem voventis, ita non mirum si per eam, accedente præsumptà voluntate creditoris, seu Dei, dissolvatur seu mutetur.

Igitur quemadmodum ad commutationem voti non sufficit præsumpta seu habitualis voluntas voventis, qui est causa principalis obligationis, sed requiritur aliqua voluntas actualis: quis namque dixerit; aliquid esse liberum à voto recitandi unum Rosarium, eò quòd audiverit Sacrum, & si occurrisset ei suum votum, voluisset illud commutare in votum audiendi Sacrum? Pari, dico, ratione non sufficit præsumpta seu habitualis voluntas Confessarii, qui est causa principalis, imò sola, ut sic dicam, satisfactionis sacramentalis, quam explicità voluntate imposuit, sed requiritur aliqua voluntas actualis, ut per eam possit præcedens actualis voluntas dissolvi.

Deinde, commutans votum in melius, prudenter præsumit de voluntate actuali Dei, qui non quaerit bonum suum, sed tantum bonum voventis; ergo censetur velle, quod melius est omnibus consideratis, id est, quòd est majus bonum voventis, quia hoc ipsi gratius est, promissio autem seu votum est de re grata Deo. Et ideo dicitur cap. Penitent. 3. de iure jurando: Non enim propositum aut promissum infringit, qui in melius illud commutat. Et cap. Scripturae. 4. de Voto. Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuum noscitur Religionis observantiam commutare. Obstant Adversarii jus aliquod, in quo dicitur: Penitentiam non infringit, qui in meliorem illam commutat, & credimus eis.

Aliàs, sicut supra dixi, imprudenter presumitur talis voluntas Confessarii; quoniam facilius errari potest in illa substitutione, seu commutatione pœnitentia, quam in commutatione voti, eum difficilius sit cognoscere, quæ pœnitentia sit melior tam in ratione castigationis, quam medicina, quam scire, quòd opus sit Deo gratius. Nam bonitas satisfactioem non sumitur ex sola honestate rei, secundum se considerata; sed etiam ex circumstantiis, ratione indigentia: hujus persona, ratione peccatorum, quæ tali vel tali medicina indigeant, de quibus melius potest iudicare Confessarius quam pœnitens, & ideo hæc res non à pœnitente, sed à Confessario debet decideri: semel autem decisa per expressam voluntatem Confessarii, non expedit eam decessionem in dubium revocari, aut mutari ex solo iudicio pœnitentis, estò constaret aliam pœnitentiam fore magis gratam Confessario.

Enimvero pœnitentia imposita debetur, non solum ex ratione generali, quòd sit res grata

338. Objectio ex Diana.

Prima responsio.

339. Secunda responsio.

L. 15. ff. de Annuis legat. l. 11.

si prop...

tueri

probet

tusset

hered

dii rei

nam c

Se

datur

enim

cum

Sed c

junio

judic

tionem

D

aliqu

gatio

grata præcipienti, sicuti debetur res promissa Deo ex eo quod sit grata Deo, sed ex eo, quod voluerit hanc penitentiam in particulari per determinatam & expressam voluntatem, quam non vult mutari, nisi per expressam suam voluntatem, tamen si alioquin mutatio secundum se foret grata.

Dices cum Diana p. 3. tract. 4. resol. 53. Quoties quis abundantior solutionem offert pro debito, ad quam esset ex lege adstrictus, legem non solvit, sed abundantius implet; nec censendum erit, novam legem penitentem sibi propria auctoritate imponere, mutando penitentiam, nec actum iudicii exercere & jurisdictionis, sed uberiùs implere legem, à Confessario impositam.

Resp. I. Si penitens non imponit sibi novam legem mutando penitentiam, nec actum iudicii exercet & jurisdictionis; ergo nova penitentia non est præcepta; ergo non est sacramentalis. Probat prima Consequentia; quia Confessarius eam non præcipit, defectu scilicet actualis voluntatis obligandi; ergo si penitens non imponit sibi novam legem, nova penitentia non est præcepta: ergo non est sacramentalis iuxta alibi dicta.

Resp. II. Quoties quis non offert solutionem pro debito, ad quam in specie ex lege Superioris est adstrictus, v. g. Princeps præcipit, ut pro debito solvat quis annuam certam mensuram tritici, nisi offerat mensuram lege præceptam, est offerat abundantior pecuniam, aut aliam rem majoris valoris, non implet legem, sed solvit eam. Sin autem lex præscribat solutionem unius floreni, ipse autem offerat decem, indubie tali casu non solvit legem, sed abundantius implet.

Et similiter impræsentiarum, si Confessarius injunxit unam Missam, penitens autem audiat duas, nullus dubitat quin satisfaciatur ad superabundantiam, argum. legis 15. ff. de Annui Legatis. Eum qui rogatus post decem annos restituere pecuniam, ante diem restituerat: respondit si propter capientis personam, quod rem familiaris sui non posset in diem fidei commissum restitutum probetur, & perditura ei id heres ante diem restituisse, nullo modo liberatum esse: quod si tempus heredis causâ prorogatum esset, ut commodum medii temporis ipse sentiret, liberatum enim intelligitur: nam & plus eum prestasse, quam debuisset.

Sed de hoc casu non quaritur, nam in eo datur seu offertur res præcepta, ut patet, qui enim audit duas Missas, etiam audit unam, cum binarius constet ex duabus unitatibus. Sed quod quaritur est, an quando debet jejunium, possit offerre auditionem Sacri, quia iudicat illam meliorem, & an per illam oblationem impleat legem.

Dico, impleat legem, quia potest penitens aliquid melius offerre, per quod tollat obligationem prioris legis, v. g. si lucretur Indul-

gentiam plenariam, ut constabit ex infra dicendis.

Restat argumentum Leandri, qui, ut ait Diana p. 9. tract. 9. resol. 53. mordicus docet sententiam Portel, non tantum ex ratione de commutante votum in melius; sed quia ex Nugno, & Aliis, quando penitens obliviscitur penitentiam injunctam, si non possit adire prius Confessarium, potest adimplere penitentiam secundum proprium arbitrium, considerando peccata confessa, & satisfactionem, quæ communiter solet adjungi pro similibus peccatis: ergo penitens potest commutare illam. Ita Diana. Et continuo adjungit: Unde hæc sententia habet usque adhuc quatuor validissimos Patronos Villalobos, Portel, Cælestinum & Leandrum.

Hos quatuor Patronos habere, nolo inficias ire, quamvis locum aut verba Cælestini Diana non citet, sed illos validissimos esse, usque adhuc non potui intelligere: satisfecimus quippe superabundè argumento Villalobos & Portel; argumentum autem Leandri minus validum est. Siquidem & Antecedens negari potest, & Consequentia. Antecedens quidem; quia gratis asseritur, hujusmodi penitentiam, secundum arbitrium penitentis adimpletam, esse sacramentalem: Consequentia autem; quia in casu Antecedentis non constat de particulari & determinata voluntate Confessarii, sed ad summam de voluntate generali; secus in casu Consequentis.

Quæro nunc, & pono casum, quod sciam Ecclesiam aliquid præcepisse, dubito autem, an jejunium, an verò auditionem Missæ, quæro, inquam, num bene concludat hoc argumentum: tali casu satisfactio alterutrum faciendū vel jejunando, vel audiendo Missam; ergo quando constat mihi præceptum jejunium, possum illud commutare in auditionem Missæ. Quis non videat infirmitatem seu invaliditatem hujus Consequentia? Igitur quatuor illi, per me licet, sint Patroni, sed invalidi, ne dicam invalidissimi; quos proinde non iudico audiendos, sed repellendos cum communi sententia, quæ ad commutationem penitentia semel determinatè imposita, & de qua adhuc constat, postulat expressum consensum, vel ejusdem, vel saltem alterius Confessarii, ut mox edissero.

Equidem penitentiam ob causam mutari posse ab eodem Confessario, præsertim in Sacramento, factâ iteratâ explicatione eorumdem peccatorum, est communissima sententia, ita ut hæcenus neminem inveni, qui id negaverit.

Immo unum citat Diana p. 2. Tract. 1. Miscel. Resol. 53. qui putat id posse fieri sine causa, quia sicut fuit in ejus arbitrio illam ponere, ita in eodem debet esse illius commutatio, nam unaquæque res propter quæcumque

340. Argumentum Leandri

quod Ant. doc. ostendit esse invalidum.

341. Penitentia mutari potest ob causam ab eodem Confessario in Sacramento.

338. Objectio ex Diana

Prima responsio

339. Secunda responsio

L. 15. ff. de Annui legat.

penitentia. ratio penitentia, ita ne... mutatur; sed per... eodem modo, defix. Quia autem obli... rimario per voluntatem... um si per eam, accedente... creditoris, seu Dei... ur. Sum ad commutationem... sumpta seu habitualis vo... est causa principalis obli... ur aliqua voluntas actu... erit; aliquid esse libe... li unum Rolarium, co... m, & si occurisset ei... illud commutare in... rum? Pari, dico, ratione... a seu habitualis voluntas... a principalis, imò sola... omnis sacramentalis, quam... mposuit, sed requiritur... is; ut per eam possit præ... tas dissolvi. trans votum in melius;... de voluntate actuali Dei... m suum, sed tantum bo... censeat velle, quod me... lderatis, id est, quod est... is, quia hoc ipsi gratius... seu votum est de re præ... ur cap. Fevenit. 3. de præ... in propositum aut promissum... illud commutat. Et cap... Reus fructu voti aliquantulum... ale obsequium in perpetuum... antiam commutare. Othen... liquod, in quo dicitur:... zis, qui in meliorem illam... as eis. dixi, imprudenter præ... Confessarii; quoniam... in illa substitutione, seu de... entia, quam in commu... officilus sit cognoscere, ... melior tam in ratione ca... dicitur, quam scire, quod... Nam bonitas satisfactio... la honestate rei; secun... sed etiam ex circumstan... hujus personæ, ratio... tali vel tali medicina in... melius potest judicare... penitens, & ideo hæc res... à Confessario debet de... ssa per expressam volun... non expedit eam deoffio... rari, aut mutari ex solo... nõ constaret aliam pe... gratam Confessario. entia imposita debetur... e generali, quod sit res... grata

cumque causas nascitur, propter easdem dissolvitur. Ita Valerus in differentiis utriusque fori verb. *Iudex* diff. 14. nu. 5. si credimus Diana.

*Valerus.*

342.  
An etiam sine causa?

Cui sententiæ subscribo, si intelligas eam de commutatione valida, ita ut pœnitens sit tutus in conscientia, si omisâ priori pœnitentiâ, adimpleat pœnitentiam substitutam; alioquin si de licita agatur, sicut Legislator illicite revocat vel mutat legem suam sine iusta causa, nam ad minus est actus otiositatis; pariformiter peccat, saltem peccato otiositatis, Confessarius, qui sine iusta causa commutat pœnitentiam, semel legitime impositam. Et veluti Legislator semper valide revocat legem suam, etiam absque iusta causa, ita videtur, quod idem Confessarius semper valide revocet suam pœnitentiam, etiam absque iusta causa.

Occurritur euidam objectioni ex Dicalillo.

Admitto fieri posse, ut aliquis habeat potestatem condendi legem aut præceptum, non tamen præceptum positum mutandi aut temperandi: quâ ratione, inquit Dicalillo disp. 14. n. 136. in Hispania in aliquibus pagis suburbanis (*Aldeas* illi appellant) potest iudex pagi mandare, in certis præsertim casibus, ut aliquis incarceretur; semel tamen incarceratum, non potest amplius liberare: admitto, inquam, sic fieri posse; sed dico, illam limitationem potestatis legislativæ seu præceptivæ esse extraordinariam, & ideo non admittendam, nisi clarè de ea constet: porro non constat, potestatem Confessarii sic à Deo fuisse limitatam, ergo non est, quod nos eam hac ratione limitemus.

343.  
An etiam extra Sacramentum?

Sententia Suaris.

*Suaris.*

Præterea docent Multi, eundem Confessarium posse mutare pœnitentiam quodammodo extra Sacramentum, si recordatur peccatorum, variant tamen in assignando tempore intermedio. Suarez disp. 38. sect. 10. n. 3. Si pœnitens, inquit, ad ipsam recurat intra tempus adeo breve, ut moraliter possit idem iudicium existimari. Ita Soto dist. 20. q. 2. a. 3. cujus sententia propter eam mihi probatur, quia hæc res moraliter pensanda est, & juxta prudens & humanum iudicium, & quia sæpè ita potest expedire ad bonum animarum, ad quod hoc iudicium ordinatur: & præsertim locum habet, quando Confessor causam memoriâ retinet, & rationalis causa subest mutandi iudicium. Hæc ille. Qui propterea putat, hanc mutationem non fieri omnino extra Confessionem, sed potius in ipsa Confessione, quia ex vi ejusdem Confessionis, & moraliter adhuc perseverante eadem causâ, & eodem iudicio.

*Megala. Coninck. Henriquez. Ledesma. Fwaldus. Valerus. Salas. Arriaga.*

Porro tempus breve Aliqui existimant mediam horam, ut Megala in 1. p. l. 6. c. 5. q. 3. n. 5. Alii unum vel alterum diem, ut Soto supra, & Coninck disp. 12. n. 102. Nonnulli hebdomadam unam, ut Henriquez l. 5. de Pœnit. c. 21. §. fin. cum Ledesma,

Vivaldo, & Valero. Alii denique putant id posse fieri etiam post longum tempus, quod placet Lugoni disp. 25. n. 112. citans n. 111. Ioan. de Salas in Manuscriptis, quos sequitur Arriaga disp. 48. n. 31.

Probat Lugo suam sententiam; quia non est ratio, cur additio vel limitatio pœnitentiæ, etiam post longum tempus facta, non possit esse utilis, ut moraliter sufficienter cum partibus præcedentibus ad faciendum unum integrum iudicium; nam ipsa, inquit, satisfactio, impletur post longum tempus, integrum unum iudicium cum partibus præcedentibus, ut constat: ergo quoad satisfactio non est posita, adhuc intelligitur iudicium illud incompletum, & quasi suspensum, & adhuc iudex habet jus ad urgendum pro executione sententiæ; ergo adhuc poterit ex consensu pœnitentis mutare, vel diminuire priorem sententiam; ut possit melius executioni mandari.

Confirmatur; quia si Confessarius impo- nens pœnitentiam, expressè retinet facultatem moderandi vel mutandi postea illam, non videtur dubitandum, quin possit hoc facere; ergo præsumi potest, quod semper virtualiter habeat aliam intentionem relinquendi sibi talem facultatem; semper enim intendit se obligare, quàm minimum possit; & retinet totam potestatem; quam potest. Hæc ille.

Si inferas; ergo poterit Sacerdos postea pro arbitrio augete pœnitentiam; Resp. Cæd. n. 113. Sententia semel legitime prolata, & acceptata, videtur transire in rem iudicatum quasi per modum contractus; ita ut non possit mutari, nisi ex consensu utriusque; sicut & Iudicis & subditi.

Nihilominus hæc doctrina non placet Dicalillo disp. 14. n. 129. ubi negat partem unam inter satisfactionem, & additionem seu mutationem post longum tempus factam; quia, inquit, satisfactio est id, quod manet post finitam sententiam Iudicis cum suo tractu temporis juxta materiæ capacitate, atque adeo non est functio officii, quo jam ab initio functus fuerit pœnitens, qui est reus in eo iudicio; sed est obligatio suscepta imposterum præstandi mandatum. Sententia verò Confessarii est quædam functio officii præstita tunc plenè & integrè, quo jam est functus ille Iudex, ut contingit in aliis iudiciis, in quibus postquam jam functus est Iudex plenè suo officio, & planè datâ sententiâ, nihil amplius potest, nisi fortè aliquando propter novam causæ cognitionem, aut partium litigantium novam delationem, novam instituat iudicium, quod hic fit à pœnitente per novam delationem per extensum, vel per compendium, non verò sine hac. Hæc ille.

Existimans proinde, Confessarium non posse mutare pœnitentiam sine nova Confessione, si pœnitens jam acceptâ Absolutione

posse mutare pœnitentiam sine nova Confessione. 346. in casibus, sicut in iure tibus, & incommodis.

346. in casibus, sicut in iure tibus, & incommodis.

346. in casibus, sicut in iure tibus, & incommodis.

346. in casibus, sicut in iure tibus, & incommodis.

346. in casibus, sicut in iure tibus, & incommodis.

346. in casibus, sicut in iure tibus, & incommodis.

346. in casibus, sicut in iure tibus, & incommodis.

346. in casibus, sicut in iure tibus, & incommodis.

346. in casibus, sicut in iure tibus, & incommodis.

346. in casibus, sicut in iure tibus, & incommodis.

tentia.

Alii denique putant id longum tempus, quod s. n. 112. citans n. 111. nuscriptis, quos sequitur 31.

sententiam; quia non est limitatio poenitentiae, tempus facta, non possit fieri, nec cum partibus praecedentibus, sed unum integrum iudicium, quod satisfactio, impleta integrum iudicium tenet, ut constat: ergo non est posita, adhuc illud incompletum, & adhuc Iudex habet ius ad tione sententiae; ergo ad- su poenitentiae mutare, vel sententiam; ut possit m- dari.

ia si Confessarius im- expressè retineret sibi- vel mutandi postea illum, quod semper virtua- tionem relinquendi sibi mper enim intendit se ob- mum possit; & retinere quam potest. Hæc ille. orerit Sacerdos postea po- tentiam; Resp. Cuius- mel legitime prolata, & transire in rem iudicam contractus; ita ut non consenti utriusque, si- oditi.

doctrina non placet Di- n. 129. ubi negat parit- nem, & additionem se- longum tempus factam;

actio est id; quod manet am Iudicis cum suo tractu eriae capacitatem, atque officii, quo jam ab initio ens, qui est reus in eo ju- tatio suscepta imposterum. Sententia verò Con- actio officii præstiti tunc quo jam est functus ille Iu- aliis iudicis, in quibus est Iudex plene suo offi- sententiâ, nihil amplius liquando propter novam aut partium hrganitiam novam instituat iudi- poenitente per novam de- m, vel per compendium, hæc ille.

le, Confessarium non est- ntiâ sine nova Confes- am acceptâ Absolutione

346. Quod si in iure

346. Quod si in iure

347. An requiratur ad mutationem poenitentiae faciendam memoria peccatorum

recesserit à Confessario; secus antequam recesserit, quia tunc censetur adhuc permanere idem iudicium: nam ea quæ sunt incontinenti videntur inesse, argum. c. 7. de Testib. cog. ibi: Quorum testimonia, si quandoque non studiosè, sed in profertendo erraverint, & se incontinenti correxerint reprobari non debent: secus autem erit, si correctionem suam interposuerint inter vallum.

Ubi Glossa verb. Incontinenti. Id est, inquit, in eadem instantia iudicii, antequam loquatur partibus, vel antequam recedat à presentia Iudicis: quia postea subornatur præsumitur; sed hoc potest intelligi, habito respectu ad qualitatem personæ: ut sic possit corrigere, vel addere etiam ex intervallo. Qualiter intelligatur, Incontinenti, probatur ff. de verb. oblig. Continuus actus ff. de Adul. Quod ait lex §. ult. in fine C. de Errore Advoc. l. ult. & 32. q. 1. Apud misericordem. & melius sup. de Elect. Quia propter. ibi invenies multas expositiones huius verbi, Incontinenti, sive mox. Hactenus Glossa.

Cum igitur ly Incontinenti, seu Mox (ut refert Glossa cap. Quia propter 42. de Elect. verb. Mox) aliquando accipiatur pro ly statim, cum quodam temperamento 10. dierum ff. de Const. pec. Promissor, aliquando cum temperamento unius anni 20. q. 2. Si in qualibet; subinde cum temperamento tridui C. de Jud. cum specialis. Si verum est, quod ait Dicastillo supra, Ea qua sunt incontinenti videntur inesse, nescio quare saltem intrâ triduum non possit idem Confessarius mutare poenitentiam, eadem Confessione moraliter eoque perlevante: nam quæ sunt incontinenti videntur inesse; atqui quæ sunt intrâ triduum, sunt incontinenti; ergo videntur inesse; id est, poenitentia imposta vel mutata intrâ triduum à Confessione facta, & Absolutione accepta, moraliter spectat ad hoc iudicium; ergo non requiritur nova Confessio vel Absolutio ad illam mutationem faciendam.

Sed nunquid requiritur memoria peccatorum? Hanc requirit, videtur certum, inquit Arriaga supra n. 31. quia non potest ille exercere actum iudicii, & suam sententiam mutare sine notitia causæ; alioquin poterit gravissimè errare, non minus, quàm si ipse non audivisset eam Confessionem.

Sed hoc est quod queritur, an ille possit gravissimè errare, qui habet notitiam poenitentiae prius prudenter impostæ, & mutat eam in æqualem, vel etiam meliorem de consensu poenitentis. Et videtur quod non; quia, ut supponitur, prior poenitentia fuit iustè & prudenter imposta; si ergo mutat eam in æqualem, nullum omnino periculum est erroris; sin autem in æqualem majorem vel minorem, fateor possit esse aliquod periculum erroris, si absque ratione in notabiliter minorem (de majori non est difficultas in praxi, cum poenitentes non querant ordinariè, immò nunquam moraliter loquendo commutationem in majo-

rem) equidem quia semper supponitur aliqua ratio, saltem fragilitas poenitentis, quæ si prius cogita fuisset, Confessarius prudenter minorem imposuisset poenitentiam, ideo nunc cogit illâ fragilitate, potest prudenter & sine ullo errore, poenitentiam graviolem, prius impostam, in hanc minorem mutare. Si ergo requiritur cognitio peccatorum, ultra cognitionem poenitentiae, ad faciendam debito modo illam commutationem, hæud equidem ob periculum gravissimè errandi.

Ob quam ergo rationem? Respondet Sanchez in Select. disp. 14. n. 7. Qui commutat poenitentiam, antiquam auferendo, novam imponit: at implicat partem sacramentalem confici absque toto Sacramento. Quâ ratione convictus, arbitror (inquit idem Auctor n. 8.) oppositam sententiam improbabilem esse, etiam practicè, sed omnino opus esse ad commutationem poenitentiae peragendam, eademmet graviora crimina sacramentaliter narrari. Nam est per principia extrinsecâ, scilicet ob auctoritatem DD. dicimus disp. 41. n. 7. posse aliquem operari juxta opinionem Altorum, quantumvis eam reputet falsam: id tamen verum non est, quoties ratio omnino evidens & convincens auctoritati DD. opponitur, ut contingit in præsentî. Hæc ille.

Ego autem iudico, nec propter istam rationem sententiam oppositam esse improbabilem. Hinc respondeo ad argumentum: Qui commutat poenitentiam, antiquam auferendo, novam imponit; concedo Majorem: at implicat partem sacramentalem confici absque toto Sacramento; concedo & Minorem: ergo non potest fieri illa commutatio absque iterata Confessione, graviorum saltem peccatorum; nego Consequentiam.

Probatur, inquis, Consequentia; quia aliàs conficitur pars sacramentalis absque toto Sacramento, quoniam Absolutio sacramentalis præxigit Confessionem sacramentalem, quæ tali casu deest, ut supponitur.

Respondeo; neque deest Confessio sacramentalis, neque Absolutio sacramentalis, quia, ut supponitur, præcessit Confessio sacramentalis, & præcessit Absolutio sacramentalis; usque modò autem defuit satisfactio, quæ est pars integralis illius Absolutionis, ac proinde usque modo mansit Sacramentum illud imperfectum integraliter, saltem in actu secundo, id est, ex parte poenitentis; sicut ergo poenitens; hodie implens poenitentiam impostam, non conficit partem sacramentalem absque toto Sacramento, sed potius conficit, quantum est ex sua parte, totum Sacramentum, quod aliàs maneret mutilum & incompletum: ita Sacerdos hodie mutans poenitentiam antiquam, & imponens novam, non conficit partem sacramentalem absque toto Sacramento, sed destructâ antiquâ parte

348. Ratio ob quam Iosue Sanchez putat eam requiri.

Sed respicitur ab Auctore.

349. In casu prædicto non deest Confessio sacramentalis, neque Absolutio.

Ggggg 2 Sacra

Sacramenti, moraliter seu virtualiter adhuc existentis, conficit seu constituit novam partem ejusdem Sacramenti, præsertim si est idem Confessarius; veluti si heri auditâ Confessione non imposuisset aliquam pœnitentiam vel ex oblivione, vel ex malitia, & hodie eam imponeret, non conficeret partem sacramentalem absque toto Sacramento, sed conficeret totum Sacramentum, id est, ex Sacramento integraliter incompleto, faceret Sacramentum integraliter completum, in quo nulla apparet implicancia.

Enimverò in hoc Sacramento possunt partes valde esse distantes inter se, nam dolor hesternus, & Confessio hesternâ sufficiunt ad hoc, ut hodie detur Absolutio. Cur ergo non sufficiat hesternâ Absolutio, ad hoc, ut hodie detur satisfactio, & similiter, ut hodie mutetur satisfactio nondum adimpleta?

**350.** Dixi; *Præsertim si est idem Confessarius*, quia si est diversus, existimat Lugo disp. 25. n. 107. cum Aliis, quos citat, non posse cum mutare pœnitentiam priorem ab alio impositam, nisi audiat peccata pro quibus fuit imposita. Probat ratione n. 108. quia Sacerdos non potest sententiam proferre, aut exercere jurisdictionem in pœnitentem, nisi in hoc iudicio; sed non exercetur iudicium, nisi ipse se accuset, & deferat peccata sua: ergo non auditis peccatis, non potest pro illis pœnitentiam imponere: alioquin posset etiam pro peccatis confessis & pro nunquam confessis pœnitentiam sacramentalem imponere, quod dici non potest; quia causâ non cognitâ, non potest sententia proferri, nec prior sententia mutari.

**Confirmatur I.** quia Sacerdos secundus eatenus potest revocare vel mutare priorem sententiam; quatenus cognoscit in eodem tribunali de eadem causâ, perinde ac si nunquam fuisset iudicata; hoc autem fieri non potest, nisi iterum audiat eadem peccata.

**Confirmatur II.** quia pœnitentia, quam secundus Confessarius imponit pro prioribus peccatis, est sacramentalis; ergo est pars Sacramenti. Interrogo itaque, cujus Sacramenti? Non hujus secundi: quia non potest esse pars hujus Sacramenti ea satisfactio, quæ non imponitur pro peccatis confessis in hoc Sacramento, & quorum non datur Absolutio: nam satisfactio sequitur Confessionem, & Absolutionem. Sed neque potest esse pars prioris Sacramenti; quia non est ex præcepto primi Confessarii, qui fuit ejus minister, sed ex præcepto secundi; ergo non est pars illius Sacramenti. Hucusque Lugo.

**351.** Ubi in primis satis insinuat, id fieri posse ab eodem Confessario. De secundo Confessario quamvis ipse ibi oppositum doceat, & non absque fundamento, quæ etiam est communior sententia, equidem n. 109. ob multitudinem DD. qui eandem potestatem tribuunt

secundo Confessario, non audeat negare hanc sententiam in praxi esse probabilem per principia extrinseca, præsertim, inquit, si secundus Confessarius ex Confessione aliorum peccatorum, & ex statu pœnitentis, & ipsius testimonio, habeat aliquam notitiam consilium quoddam plus minusve eadem ferè fuerint peccata præterita Confessionis. Ita limitat Fernandez de Præcep. Eccl. Præcep. 2. l. 9. c. 4. n. 22. in fine.

Et ratio esse potest: quia cum hac notitia jam possunt fieri materia hujus secundæ Confessionis, & Absolutio potest super illa cadere, ac per consequens impositio pœnitentiæ novæ. Obligatio autem procurandi notitiam magis distinctam, non videtur fortasse procedere in hoc casu: quia in ordine ad satisfactionem convenientem imponendam, videtur sufficiens illa notitia consilia: nam de facto quando Sacerdos imponit pœnitentiam, non retinet nisi ejusmodi notitiam consilium peccatorum. Aliunde verò illa peccata supponuntur jam sufficienter explicata distinctè in alia Confessione. Hucusque Card.

Sed audiamus Dianam p. 2. tract. 1. Mil. c. 1. res. 53. ubi postquam plurimos DD. enumerasset pro opposita sententia, sic inquit: Sed ego existimo supradictos DD. in Cathedra vel in cella hanc opinionem docuisse; sed in Confessionario contrariam sententiam præsticasse; nam onus nimis magnum esset pro Confessariis & pœnitentibus in commutatione alicujus pœnitentiæ præteritas iterare Confessiones.

Ideo existimo probabilissimum esse illam sententiam, quæ docet, posse Confessarios, non auditâ priori Confessione eorumdem peccatorum, pœnitentias commutare, & ita docet Navar. in Man. c. 26. n. 22. Tolet. in Sum. l. 3. c. 11. n. 12. Porrel. in addit. ad dub. reg. verb. Pœnit. Sacram. nu. 8. Henriquez in Sum. l. 5. de Pœnit. c. 22. n. 14. Beia p. 1. cal. 15. Raphael de Casare in Consol. anim. dial. 8. c. 26. Victor. in Sum. c. 211. Ioan. de la Cruz in direct. cons. p. 2. de pœnit. q. 4. concl. 2. in fine. Villalobos in Sum. p. 1. tract. 9. diff. 79. n. 5. Em. Sa. verb. Satisfactio n. 5. Rodriguez in Sum. to. 1. c. 56. concl. 7. n. 8. Vivaldus in Candelab. de Satisf. n. 37. Ioan. Valerius vir Doctissimus ubi infra, & Alii, vel ut melius dicam communis usus Confessariorum.

Et hanc etiam sententiam probabilem & practicè securam vocavit Anton. Fernandez in Exam. Theol. mor. p. 3. c. 6. §. 7. n. 20. in fine. & Sylvius in addit. ad 3. p. q. 18. a. 3. dub. 4. concl. 1. & ratio est; quia præfens Confessor potest de tota simul causâ pœnitentis juxta præsentem dispositionem judicare, prout magis expedire judicaverit ipsi pœnitenti. Hæcenus Diana.

**350.** Quid si pœnitentia sit mutanda ab alio Confessario?

**Necessaria** probatur notitia peccatorum.

**Confirmatur** primò.

**Confirmatur** secundò.

Lugo.

**351.** Sufficere consilium notitiam non videtur improbabile.

**353.** quorum Aliqui videntur requirere gravem causam. Lugo.

**354.** Fieri potest commutatio si peccata repæntantur: etiam ab æquali Confessario.

Sum.

Fonè & ab inferiori.

**355.** Probatur 1. pars.

non audeat negare hanc esse probabilem per principalem...

353. quorum aliqui videtur requirere gravem causam. Leg.

est: quia cum hac notitia materia hujus secundae Communionis potest super illa cadere...

Et quamvis Lugo supra nu. 107. dicat: Multi ex his Auctoribus non eam sententiam docent universaliter...

Et dato quod graviolem causam requirerent ad unam mutationem, quam ad aliam, quid tum? Nam illa gravior causa non potest facere...

Si autem queritur, quid ego sentiam de commutatione penitentiae per alium Confessarium? Conclusio clara est, videlicet, fieri posse...

Sed propter hanc rationem non judico recedendum a communi sententia, quae docet, perinde esse seu secundus Confessarius sit Superior, seu inferior, seu aequalis...

Ratio itaque primae partis est; quia in hoc Sacramento supposita legitima jurisdictione, quam inferior debet recipere a Superiore...

354. Fieri potest commutatio in peccatis...

probabilissimam esse illam docet, posse Confessarios, Confessione eorumdem peccata commutare, & ita docet...

355. Probatur 1. pars.

Et

absque eius injuria, iterato causa discussa coram se, quoniam occupat locum praedeccessoris...

Nec dixeris; disparitas est, quod in casu praesenti primum Sacramentum maneat mutilum & imperfectum; quippe secunda satisfactio non erit pars primi Sacramenti...

Sed cur hoc? Ideo; quia obtinetur effectus istius penitentiae, id est, remissio peccatorum, Ideo quippe ad integritatem Sacramenti Penitentiae requiritur satisfactio...

Si haec solutio non placet, dic eandem satisfactionem posse esse partem integram plurimum Sacramentorum, sicuti idem dolor sufficit ad diversas Absolutiones...

Immo etsi foret diversus. Si enim secundus Sacerdos potest perficere Sacrificium Missae, quod primus, peracta sola Consecratione Corporis Christi, reliquerat imperfectum...

356. Occurrit obiectio.

In casu praesentis non manet Sacramentum mutilum.

357. Eadem satisfactio potest esse pars integralis plurimum Sacramentorum.

Cur, inquam, tali casu Sacerdos succedens in locum defuncti, habens eandem potestatem & notitiam saltem confusam peccatorum non posset imponere satisfactionem sacramentalem absque nova Absolutione? Cur minus hæc satisfactio foret complementum prioris iudicii, quàm Consecratio Sanguinis complementum Consecrationis Corporis seu Sacrificii incepti in casu præallegato? Hinc si idem Confessarius absque nova Absolutione potest commutare pœnitentiam, non satis video, cur id etiam non possit alius Confessarius.

Igitur impræsentiarum non manet primum Sacramentum incompletum seu mutilum, sed completur per novam pœnitentiam, vel eandem, per quam perficitur secundum Sacramentum, si eadem omnino peccata absolvantur, vel diversam, si præter peccata prius confessa, pœnitens alia confiteatur; tunc enim Sacerdos poterit imponere unam pœnitentiam pro peccatis prius non absolutis, & aliam pro peccatis in præcedenti Sacramento absolutis, ut clarum est.

358.  
Respondetur ad rationem Soti.

Ad rationem Soti supra: *Quod par in parem non habeat imperium*, ut expressè dicit Nicol. 3. c. Exiit 3. de Verb. Signif. in 6. §. *Ceterum sanctæ memoriæ ibi: Nec successorem suum quomodolibet obligavit, cum non habeat imperium par in parem*. Et colligitur ex leg. *ille & quo* 13. §. 4. ff. Ad Senatuf. Trebell. ibi: *Et disendum est Prætorum quidem in Prætorum, vel Consulium in Consulium nullum imperium habere*.

Ad hanc, inquam, rationem, Resp. ista verba Nicol. malè hîc applicari. Etenim secundus Confessarius non exercet imperium in priorem Confessarium, sed in pœnitentem, quem iudicat & condempnat ad hanc vel illam pœnitentiam, prout sibi magis expedire videtur. Et verò quia habet par imperium cum præcedente, ideo potest leges illius corrigere, & quia par non habet imperium in parem, ideo ait Pontifex supra, S. Franciscum non potuisse obligare suos successores ad observantiam sui testamenti. Ergo similiter primus Confessarius non poterit obligare successorem suum in eodem tribunali & munere ad impositionem eisdem pœnitentiæ.

359.  
Objectio.

Dices; ad retractandam seu revocandam sententiam unius Iudicis, adiri debet Superior per viam appellationis, quia æqualis id facere nequit ex cap. *Vt debitus honor* 59. de Appell. ibi: *Cum autem ex rationabili causa praverit appellandum, coram eodem iudice causâ probabili appellationis exposita, tali videlicet, quæ si foret probata, deberet legitima reputari, Superior de appellatione cognoscat*.

Responsio  
Diana.

Respondet Diana supra; secundus Sacerdos pœnitentiam commutans, non propriè revocat sententiam prioris, sed suam profert; & hoc posterius iudicium non instituitur ad derogandum priori, sed ad consulendum pœni-

tenti, in cuius favorem talis iteratio conceditur; neque totum hoc efficitur per modum appellationis, sed per modum novi iudicii, æqualis iudicio præcedenti, quorum iudiciorum neutrum adversatur alteri, sed ipsum in sua integritate relinquit. Hæc ille. Relinquit, inquam, in sua integritate, sublata tantummodo obligatione antiquæ pœnitentiæ, si velit pœnitens implere novam pœnitentiam.

Dico, *si velit pœnitens* &c. nam factâ commutatione, adhuc putant Multi liberum esse pœnitenti, vel antiquam implere, vel novam, ita ut ad neutram determinatè obligetur, sed indeterminatè ad alterutram; eodem modo, quo factâ commutatione voti, manet votenti liberum ad prius redire. Ita docet Suarius disp. 38. sect. 10. nu. 7. Reginaldus lib. 7. n. 89. & Alii quos sequitur Dicastillo disp. 14. nu. 131.

Ratio est; quia sicut commutatio voti fit in favorem votentis, & ideo votens potest illi cedere, & rursum acceptare prius votum, sic itidem commutatio pœnitentiæ fit in favorem pœnitentis, cui proinde potest cedere, & rursum acceptare pœnitentiam, quæ potius erat suspensa, quàm totaliter extincta. Siquidem non tollitur absolutè prius præceptum Confessarii, sed solum sub conditione, si pœnitens velit obedire præcepto secundi Confessarii, & similiter non imponitur absolutè præceptum secundi Confessarii, sed solum sub conditione, si pœnitens nolit adimplere præceptum primi Confessarii.

Contrarium insinuat Lugo disp. 25. n. 103. ubi docet, non sufficere quòd idem, vel alius Sacerdos audiat de novo eadem peccata, & aliam pœnitentiam imponat; sed necessarium esse, ut habeat expressam voluntatem, priorem pœnitentiam in hanc commutandi, alioquin posset pœnitens, inquit ille, relicta posteriori pœnitentiâ adherere priori, quæ nondum revocata est per secundam.

Respondet; posset omnino adherere, tametsi Confessarius habuisset expressam voluntatem commutandi, ut jam diximus, & probavimus exemplo voti, ac proinde ex eo, tamquam inconyeniienti, malè probatur necessitas expressæ voluntatis commutandi unam pœnitentiam in aliam. Ex quo ergo? Respondet Dicastillo supra n. 119. quia cum prior pœnitentia sit pars alterius Sacramenti, & alterius iudicii ritè peracti, non ex eo tantum, quòd iterum peragatur aliud iudicium, debet pœnitentia & sententia alterius censeri revocata.

Sed hoc est quòd queritur; cum enim, ut vult Suarius supra, posterior Confessarius non revocet propriè sententiam prioris, sed suam tantum profert, sic ut pœnitenti liberum maneat eligere pœnam, quam voluerit, unde probatur, quòd non sufficiat nuda iteratio iudicii,

360.

Quid si peccata fuerint reiterata, & Confessarius non haberet potestatem revertere?

361.

Quid si peccata fuerint reiterata, & Confessarius non haberet potestatem revertere?

362.

Quid si peccata fuerint reiterata, & Confessarius non haberet potestatem revertere?

363.

Quid si peccata fuerint reiterata, & Confessarius non haberet potestatem revertere?

364.

Quid si peccata fuerint reiterata, & Confessarius non haberet potestatem revertere?

365.

Quid si peccata fuerint reiterata, & Confessarius non haberet potestatem revertere?

366.

Quid si peccata fuerint reiterata, & Confessarius non haberet potestatem revertere?

367.

Quid si peccata fuerint reiterata, & Confessarius non haberet potestatem revertere?

dicii, super eandem causam? Ideo, nisi dixeris, hic intercedere proprie dictam revocationem, seu correctionem prioris poenitentiae seu sententiae (uti quando loco praecedentium Judicium in eodem tribunali externo sunt alii substituti, qui in revisione sententiam priorum proprie revocant, & corrigunt, ita ut non sit liberum partibus à posteriori sententia reslire) difficile mihi probaveris necessitatem expressae voluntatis commutandi unam poenitentiam sacramentalem in aliam.

Unde poenitens nihil dicens secundo Confessario, sed simpliciter confitens eadem peccata, manebit ex vi secundae poenitentiae liber à priori. Quid miraris? Nam per secundam poenitentiam aufertur illa poena, propter quam remittendam imposita erat prima poenitentia; sicut ergo cessat obligatio primae poenitentiae, quando per Indulgentiam remittitur eadem poena, quae alioquin remittenda erat per illam poenitentiam, quid ni etiam cesset, quando illa poena remittitur per secundam poenitentiam sacramentalem? Non video ullam disparitatem, neque difficultatem, quae mereatur ulteriorem inquisitionem.

Pergamus itaque ad alia, & videamus, si praecedens doctrina sit vera, tamen si peccata, pro quibus primus Confessarius imposuit poenitentiam, fuissent reservata, & Confessarius secundus non haberet potestatem absolvendi à reservatis.

Suaris supra n. 14. cum Aliis, quos citat, existimat per se loquendo & jure ordinario tali casu secundum Confessarium non posse poenitentiam prioris commutare. Quia, inquit, inferior per se non habet jurisdictionem in illa peccata, praecise spectata quatenus talia sunt, seu quatenus commissa sunt: ergo non potest poenitentiam mutare, quae pro illis sic spectatis fuerat imposita. Probat Consequenter; quia non potest poenitentiam sacramentalem injungere pro peccato, nisi qui potest absolvere à peccato; nam satisfactio sacramentalis ab eadem jurisdictione & potestate ligandi ac solvendi manat, & conjuncta est Absolutioni, ut accessorium principali: atqui secundus Confessarius non potest absolvere à peccato reservato, nisi ex suppositione prioris judicii; ergo neque poenitentiam imponere; ergo non potest poenitentiam mutare, quia mutatio poenitentiae non fit nisi per impositionem novae poenitentiae. Ita argumentatur Suarius.

Et duplicem subjungit confirmationem. Prima ex ratione, quia poenitentia imposita à Superiore; includit quoddam praecipuum à Superiore impositum; inferior autem non potest praecipuum Superioris mutare per se loquendo. Secundam accipit ex jure Canonico cap. *Accedens*. 10. dist. 50. cap. *Tempora*. 2. 26. q. 7. & cap. *Latores*. 15. 33. q. 2. Ubi Ponti-

fix concessit Episcopo specialem facultatem ad minuendam poenitentiam à se impositam sub certis limitationibus & conditionibus: ergo signum est (quod etiam notavit Glossa in dicto cap. *Latores*) hoc non posse inferiorem facere jure ordinario: sed solum quatenus à Superiore intelligitur concessum.

His non obstantibus, contrariam sententiam amplectitur Valquez q. 94. a. 2. dub. 3. n. 9. dicens: Hae polita probabilitate (scilicet, quod secundus Confessarius possit mutare poenitentiam, impositam pro peccatis non reservatis) consequenter idem dicendum est de poenitentia; in mero foro interiori imposita pro reservatis, sicut pro aliis.

Reservatio enim non videtur facere sententiam magis irrevocabilem, tantum impedit, ne stante reservatione, aliquis possit absolvere illa peccata; jam vero semel absoluta quoad culpam, & imposita poenitentia, iterum potest poenitens illa confiteri, & ab alio accipere poenitentiam; cur ergo non commutabitur illa poenitentia prior, si commutatur, quoties casus non erant reservati? Hae ille.

Eandem sententiam docent apud Dianam supra Fernandez in instruct. confess. p. 1. docum. 7. n. 5. & Joan. Valerius in differ. utriusque fori verb. *Jurisdict. differ. 1. n. 7.* Et ratio, inquit Diana; est; quia constat, quod per Absolutionem casuum reservatorum; remanent illa peccata non reservata; ergo consequenter non remanebit reservata poenitentia pro eis imposita, hae sententia est probabilis & tuta in praxi. Ita hic Auctor.

Et ex Recentioribus eam defendit Dicastillo disp. 14. n. 120. & sequentibus. Probat autem tum ratione Valquezii mox allegata; tum quia ablata reservatione per priorem Absolutionem, manent illa peccata sicuti caetera peccata communia; non minus quam si nunquam fuissent reservata, ac proinde tunc nullus Judex est superior altero, sed uterque habet aequalem potestatem & idem tribunal.

Confirmatur primo, quia ablata reservatione per invalidam Absolutionem, potest inferior absolvere ab illo peccato, & dare pro ipso poenitentiam, quam ipse judicaverit; independenter ab ea poenitentia, quam in illa Confessione invalida dedit Superior.

Quo argumento etiam utitur Bonac. de poenit. disp. 5. qu. 5. sect. 3. p. 3. nu. 6. ubi censet, Confessarium inferiorem posse poenitentiam, pro reservatis à Superiore injunctam, commutare juxta interveniente causa, qualis, inquit, est pia utilitas poenitentis, vel necessitas, vel magna difficultas in perficienda poenitentia; arbitrio prudentis Confessarii, qui non debet se facilem praebere in mutanda & minuenda poenitentia, ne poenitentes occasione arripiant, non adimplendi poenitentias, ut communiter observant DD. Hae ille.

364. Contrariam sententiam amplectitur Valquez.

Probant.

Eandem sententiam docet Fernandez & Valerius apud Dianam.

Item Dicastillo.

365. Confirmatio prima.

quae etiam dicitur Bonacina, juxta interveniente causa.

Sed

em talis iterato concedi-  
oc efficitur per modum  
er modum novi judicii,  
cedenti, quorum judicio  
atur alteri, sed ipsum in  
it. Hae ille. Relinquit  
gritate, sublata tantum  
antiquae poenitentiae, si  
plere novam poeniten-  
ent &c. nam facta commu-  
tant Multi liberum esse  
am implere, vel novam,  
terminat obligetur, sed  
eruram; eodem modo,  
one voti, manet voti  
dire. Ita docet Suarius  
n. 7. Reginaldus lib. 7.  
uitur Dicastillo disp. 14.  
sicut commutatio voti fit  
, & ideo votens potest  
accipere prius votum,  
o poenitentiae fit in  
proinde potest cedere  
riorem poenitentiam, quae  
quam totaliter extinguitur  
absolutè prius praeci-  
dunt solum sub conditione,  
dire praecipio secundi  
iter non imponitur abso-  
di Confessarii, sed solum  
nitens nolit adimplere  
fessarii.  
Lugo disp. 25. n. 103.  
re quod idem, vel alius  
ovo eadem peccata, &  
ponat; sed necessarium  
sam voluntatem, prio-  
anc commutandi, alio-  
inquit ille, relinquit po-  
nere priori, quae non-  
cundam.  
omnino adherere, tam-  
set expressam volunta-  
tam diximus, & proba-  
ac proinde ex eo, tam-  
nale probatur necessitas  
mutandi unam poeni-  
quo ergo? Respondet  
quia cum prior poeni-  
sacramenti, & alterius  
o ex eo tantum, quod  
judicium, debet poeni-  
us censeri revocata.  
eritur; cum enim, ut  
rior Confessarius non  
am prioris, sed suam  
at poenitenti liberum  
quam voluerit, unde  
ficiat nuda iterato ju-  
dicii,

363. Quid si peccata fuissent reservata, & Confessarius non haberet potestatem reser-  
vatorum?

Suaris pro-  
bat tali casu  
Confessa-  
rium non  
posse com-  
mutare.

Duplicem  
confirmati-  
oem.

364. An reser-  
vatio sit  
essentia  
poenitentiae  
sacramentalis?

365. An reser-  
vatio sit  
essentia  
poenitentiae  
sacramentalis?

366.  
Quod non  
negat Sua-  
rius.

Sed nunquid, interrogat quispiam, id negat Suarius? Confule eum suprâ nu. 15. & dicet tibi: Adunt Auctores citati limitationem, nisi necessitas, vel pia utilitas aliud postulet: nam tunc piè præsumitur, hanc esse intentionem Superioris, propter quam limitationem nos addidimus illas duas particulas: *Per se*, &: *Iure ordinario*. Unde est notanda in primis differentia inter peccata reservata, & non reservata, quòd in non reservatis potest fieri commutatio per se, & ex vi propriæ jurisdictionis, & non tantum ex virtuali commissione, aut interpretativa voluntate prioris Confessarii.